第５８回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ３年 ５月１７日（月）１５：００～１７：３９

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，金澤，

他田，牛木，今村，白井，天野，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，八木原，中枝，穗苅，

坂牧，渡部，申，榛沢，依田，小林，林，寺島，森田，山崎，大橋，庭野，板垣，

鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：齋藤，李，小西，杉山，島田，星井，吉原，並川 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：統合指針の変更点の再確認

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 5月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］看護部 5件

［条件付承認件数］工学部 3件，保健学科 5件

［再申請件数］教育学部 1件，教育学部(卒業研究)1件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0013 今井 教雄 再申請
人工股関節全置換術後の疼痛管理 ―経静脈患者管理鎮

痛とアセトアミノフェン静注の比較―

2021-0014 榛沢 和彦 取り下げ
A.A.TH®︎繊維製品 使用による血流改善及び疲労軽減効

果に関する研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0015 児玉 泰光 再申請
下顎埋伏智歯抜歯における不安に対する抑肝散の効果の

検討

2021-0016 岸本 直隆 本審査へ
歯科治療時の偶発症対応に関するオンラインシミュレー

ションの教育効果

2021-0017 多部田 康一 承認
スケーリング後の生体応答・自律神経活動変化および光

治療による抑制効果の検討

2021-0018 多部田 康一 承認 培養骨膜細胞による骨再生能の基盤的研究

2021-0019 竹山 雅規 承認
口腔内装置(OA)を用いた閉塞性睡眠時無呼吸(OSA)患者

における顎顔面構造の経時的変化について

2021-0020  能仲 太郎 承認
無侵襲的出生前遺伝学的検査(NIPT)受検者の満足度調

査

2021-0021 中村 和利 承認
加齢性疾患・生活習慣病等のコホート研究（村上研究）

10年後追跡調査

2021-0022 河内 泉 承認 医学生の学力と精神の支援、及びその効果に関する研究

2021-0023 今井 教雄 再申請
弾性包帯による術中下肢圧迫を行った際の人工股関節全

置換術後血栓予防効果

2021-0024 菊地 利明 条件付
抗インターフェロンガンマ自己抗体関連疾患におけるデ

ータベース作成・バイオリソース構築

2021-0025 平尾 嘉利 条件付
ヒト尿のプロテオーム解析による疾患バイオマーカー探

索

2021-0026 上村 夏生 承認
新潟県の救命センター・ICUに緊急入室した高齢患者に

おける Advance Care Planning（ACP）の調査

2021-0027 田﨑 正行 承認
ABO 血液型不適合腎移植における糖鎖アレイを用いた

新規血液型抗体測定法の臨床応用

2021-0028 田﨑 正行 承認
腎移植における調節性 B 細胞と PD-1/PD-L1/PD-L2 発

現の解析

2021-0029 中野 智成 承認

脳転移全脳照射後の照射線量による(1)認知機能、(2)健康

関連生活の質、(3)臨床画像変化(3)の関連性に関する後方

視的研究

2021-0030 池内 健 承認
精神神経疾患における脳画像ー体液バイオマーカー相関

に関する多施設連携研究

2021-0031 阿部 理一郎 承認
薬剤性過敏症症候群(DIHS)診療ガイドライン作成のた

めの疫学調査

2021-0032 寺井 崇二 承認
慢性肝疾患患者のエクソソーム中に含まれるタンパクの

解析

2021-0033 寺井 崇二 再申請
アジア地域のセリアック病患者の割合を推定するための

試験的調査

2021-0034 市川 寛 承認
食道癌術前化学療法の奏効と再発形式の関連を明らかに

するための多施設共同後ろ向き観察研究

2021-0035 市川 寛 承認
がん化学療法後に増悪した根治切除不能な進行・再発食

道扁平上皮癌に対する Nivolumab 療法におけるバイオ

マーカー探索を含む前向き観察研究

2021-0036 今村 勝 再申請
免疫不全（原発性、続発性）における各種ウイルス等 PCR

検査の有用性に関する研究

2021-0037 小林 隆 承認 当院における胆道閉鎖症治療成績に関する後方視的研究

【迅速審査 再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0464 成田 一衛 承認

糖尿病性腎症に対するLDLアフェレシス療法に関する観

察研究【LICENSE-Observational Study: LICENSE-

ON】

2020-0465 福地 健郎 条件付
コントラスト感度検査の緑内障患者への有用性を検討す

る研究